Il Crifò nell'apparato e nel commento ha indicato le fonti e individuato i passi citati dal Vico, ma vorrei segnalare che ci sono talvolta nel latino del Vico allusioni sottili, quasi una sorta di inconsapevole sottosuolo culturale: un solo esempio. Nel § 5, il Vico quando afferma: «Natura autem beata est, ars misera, exercitatio et improbus labor invicti» non può non aver tenuto conto di Virgilio (*Geo.* I 145 s. *Labor omnia vincit | improbus*).

Ma come ho già accennato, il latino del Vico è vario, flessuoso, cadenzato, brillante, non sa di *pulvis eruditus*. Il Vico rivela un gusto profondo della lingua latina e una diversità di livelli espressivi. Finanche nel titolo del § 60, la inventiva del Vico, alimentata da Cicerone, possiamo cogliere nella definizione

delle figure di pensiero dirette a commuovere come «fiaccole dell'eloquenza» (*eloquentiae faces*).

Qualche esempio di questo stile proteiforme che legittima il ruolo di Vico quale umanista moderno. Nel § 20 sul genere epidittico c'è la rappresentazione delle lodi di una città come la sua tunica:

Civitas autem seu res publica *peplum tenet* et ab omnibus locis a quibus singula laudantur, commendatur; et suos peculiare habet, nempe a praeclaris legibus, moribus, institutis et ab amplitudine et diuturnitate imperii.

Nel § 38 il discorso è paragonato a una matrona che incede elegante e dignitosa:

Oratio matronae instar sit, quae non tantum eleganti, sed insuper digno ornatu incedat oportet.

Dignitas igitur orationis praestat, ut dicamus apta et quae deceant et hunc decorem, qui et pulchritudinem et ornatum orationi conciliat, efficiunt illa orationis lumina, quae tropi et schemata dicuntur.

E nel § 47 gli stessi schemi sono rappresentati come abiti di scena:

Inde factum ut lumina orationis, quae vel in verborum textura vel in sententiarum conformatione consistunt, schemata dicantur, quia sicuti fabularum actores pro personarum varietate varios induunt habitus, ita et orator pro rerum, de quibus agit, diversitate, diversis schematibus orationem vestit atque utrumque ad dignitatem.

E, infine, voglio citare il § 56 dove le figure di pensiero sono definite *eloquentiae lumina, quibus non tam corpus, quam animus orationis distinguitur*. Tali ornamenti non accarezzano l'udito, ma si impadroniscono delle menti e dissimulano il loro artificio. Demostene e Cicerone in questo modo diventarono sovrani dell'eloquenza, *eloquentiae regnum obtinuerunt*: insomma, le figure del pensiero sono le splendide forme del concepire.